tus, sed qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit quid dicam, et quid loquer. 50. Et scio quia mandatum ejus vita aeterna est. Quæ ergo ego loquor, sicut dixit mihi Pater, sic loquor.

*VII. 1.* 1. JESUS ERGO ANTE SEX DIES PASCHE VENIT BE- THANIAM, ubi LAZARUS FUERAT MORTUUS, quem SUS- CITAVIT IESUS. — Jesus ex Ephrem, instante Pas- chate, quo sibi morientum erat in cruce, venit in Bethaniam, ut ad mortem se pararet, immo morti se offerret, ejusque occasionem daret per Iudea proditoris avaritiam. Tis ergo dat causam, cur Iesu non Jerusalem, sed Bethaniam primo venerit, q. d. Cum pontifices, cap. preeced., vers. ult., mandatum dedissent, ut Iesu appre- henderetur, ipse id Spiritu divino sciens, a Ieru- salem divergit ac Bethaniam venit, ubi Lazarum suscitativerat, et multis benevolos habebat, ideoque apud eos securè niger, poterat, ut inde quasi agnus paschalis immundus pro salute mundi, paulo post in Dominica Palmarum Jeru- salemi solemnìa pompa ingredieretur.

Porro Bethania, quæ adiacet moni Oliveti, Hebreæ idem est quod dominus obedientia, ex qua Christus ire voluit in Ierusalem ad crucem. Unde Glossa: Venit, ait, in Bethaniam, id est domum obedientia, ipse Patri obedientis usque ad mortem, obedientiam docens Ecclesiasticæ que est in Monte olci, id est misericordia, nec potest abscondi, in qua suscitat sepultos a peccatis gra- viibus. Ibi fit cena in fide et devotione justorum. Martha ministrat, dum quilibet fidelis opera de- votiois Domino impendit: Lazarus, id est susci- tatus, cum iis qui manserent in justitia, leti- planterunt de presentia Domini.

*A. ante sex dies Pasche*, — id est ante sex dies qui precedunt Pasche, puta feria sexta, sive die veneris vespera, Jesus ex Ephraim venit Bethaniam, inde sequenti sabato fecerunt ei convi- vium, ac postero die, puta Dominica Palmarum, solemniter ingressus est Ierusalem: Pascha enim eo anno incidebat in feriam quintam, sive in diem Iovis proxime hebdomade: quare sex dies diem Pasche precedentes, ante quos Jesus venit Bethaniam, hi sunt: sabatum, Dominica, feria prima, secunda, tercia, quarta. Venit ergo feria sexta, cum sequenti hebdomade feria sexta esset crucifigendum. Non venit sabato, quia eo juxta legem non licet iter agere, sed quiescendum erat.

Symbolice Glossa: Deus, ait, sex dies omnia fecit, sexta die hominem condidit, sexta mundi aetate eundem redimere voluit, sexta feria pas- sus est, sexta hora crucifixus.

Quem SUSCITAVIT IESUS. — Ut hujus suscitationsis sua recentis memoriam et admirationem civibus Bethania sua presentia renovaret, itaque eos exalaret, ut se postera die Dominica solemniter ingressum Ierusalem, quasi Messiam cum ramis ovantes clamantesque Hosanna comitarentur.

2. FECERUNT AUTEM EI COENAM IBI, ET MARTHA MI- NISTRABAT: LAZARUS VERO ERAVIT UNUS EX DISCUM- BENTIBUS. — Hec coena eadem est cum illa quam narrat Mattheus, cap. xxvi, ubi eam explicui. Lazarus vero unus erat ex discumbentibus, ut non phantasma, sed vera ejus resurrectio probaretur. Nam, ut ait S. Augustinus, « vivebat, loquebatur, epulabatur, veritas ostendebatur, infidelitas Judæorum confundebatur. »

3. MARIA (Magdalene) ERGO (ne Martha minis- trante ipsa partibus suis decesset, ut ipsa plus ceteris Christum honoraret omnesque superaret obsequio, quo vicebat amore) ACCEPTIT LIBRARI UNGUENTI NARDI PISTICI, PRETIOSI. — Syrus, multi pretii. Ex libra quis suspicetur unguentum hoc fuisse spissum et crassum; crassa enim pondera- tur libra, liquida vero mensurantur amphora. Nardum enim unguentum ex variis aromaticis mixtum erat, ut docet Plinius, lib. XIII, cap. II, ideoque densum. Verum hoc liquidum fuisse, non spissum, colligitur ex eo quod effu- sion fuit super caput Christi, ut ait Mattheus, cap. xxvi, 7. Liquido enim subinde in vasis pon- derantur, aut certe nardus ipsa, ex qua liquor unguenti distillatur et elicetur. Aut potius libra hec non ponderalis erat, sed mensuralis. Sic enim Romanis, ita et Judeis, qui jam Romanis sub- rabant, duplex erat libra: mensuralis erat mensura cornea, qua oleum admitebantur, intersecta li- neis quibusdam, ipsam in duodecim partes æqua- les, que unciae dicebantur, dividenteribus, ait Fran- ciscus Lucas.

Mystice S. Augustinus: Unguentum quo Maria unxit Iesum, justitia fuit, ideo libra fuit. Et Glossa: Maria olim penitens unxit pedes, nunc vero ubi non penitentium rudimenta, sed per- fectorum justitia designatur, caput et pedes un- git, unde libra dicitur unguentum, id est justitia perfectio: caput ungit, qui alta de Christo predi- cat, pedes qui infima veneratur.

NARDI PISTICI, — hoc est unguentum nardini pistici, sive ex nardo pistica confecti.

Quares, quenam sit nardus pistica? Primo, Auctor Comment. in Marcum, cap. xiv, qui extat inter operas S. Hieronymi, pistici interpretatur mystici; sed hoc tam ridiculum est, quam S. Hieronymo indignum. Secundo, S. Augustinus hie, tract. 30. Pistici, ait, dicta est a loco unde affe- rebatur; sed hoc incertum est, et eque incogni- tus est locus pisticis, atque nardus pistica. Ter- tio, Maldonatus: « Pisticus, » inquit, dicitur a nro nro, id est potare, bibere: « pistici » ergo idem est quod potabilis et liquidi, ut in caput et pedes Iesu effundi posset; alia enim unguenta sunt spissa et crassa. Quarto, alii « pisticum » Quarto,

Pistica  
nardus  
qua?  
Res-  
Primo.  
Secunda.

me. » Et vers. 27: « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te. »

Nota secundo, Christum habuisse dominum pecuniarum et rerum sibi a fidelibus oblatarum, in communi, non in particulari: quia loculi hi ad totum collegium Apostolorum pertinebant, quod illorum habebat dominum: non ergo Christus ipsa illis habebat quasi proprios, ut illorum particularis esset dominus. Hinc et cap. IV, vers. 8, dicuntur discipuli abisse in civitatem, ut cibos emerent. Et cap. v, Jesus ait ad Philippum:

« Unde enim panes tu manducem h?»

Perfecti habent bona in communione, ut habeant passim ordines Religiosi, uti definit Joannes XXII, Extravag. Ad conditionem Potestemini pro diversitate personarum, statuum et finium, quos quisque sibi proponit, aliquando hoc esse perfectius, et aliquando non. Videatur tamen Christus aliquando caruisse omni dominio, etiam in communi, ut cum ait: « Filius hominis non habet ubi caput reclinet; » cum mulieres eum sequentes, cum aferent, Luc. viii, 3; item in cruce, ubi rebus omnibus, etiam vestibus, ultra se abdicavit. Et hoc tantum videtur velle Nicolaus IV (qui in specie videtur Joanni XXII adversari), can. Exxit qui seminat, De verb. signitate, in VI.

Porro loculos in communi non officere perfectione, ratione a priori probat S. Thomas, II, Quasi. CLXXXVIII, art. 7: Quia, inquit, paupertas tantum est instrumentum perfectionis, ex eo quod tollat tria divitiarum damna, que sunt impedimenta charitatis: primum est, sollicitudo eas parandi et servandi; secundum, etiam amor; tertium, ob eas superbire. Atque habere loculos in communi, nec sollicitudinem eorum afferat, nec amorem, nec superbiam. Ergo hoc non est charitatis impedimentum, sed potius adjumentum. Nam minuit sollicitudinem, quam sape experientur pauperes plane et mendici in mendicando, et procurando sibi victum et vestitum: « Manifestum est enim, ait S. Thomas, quod minimam sollicitudinem ingreditur servare res usui hominum necessarias, tempore congruo procuratas. »

Quocirca omnes veteres Religionum fundatores, viri sancti et sapientes sanxerunt ut Religiosi haberent bona in communi, ut sine cura vacarent orationi, studio, unctioni, sicut patet ex Constitut. S. Basilli, S. Augustini, epist. 100; S. Benedicti, S. Bernardi, S. Brunonis, S. Romualdi, S. Dominici. Unde nata est Justiniani Imperatoris Constitutio, in Auth. col. 1, Constit. 3, § Illud, et col. 9, Constit. 15, § Si que, qua jubet ut eorum bona, qui monachii sunt, eo ipso ad

pauperum monasteria pertineant. Tota enim paupertatis Evangelica vis in eo sita est, ut nihil proprium et singulariter habeatur, licet deinde sit aliquid commune, ex quo juxta formam Apostolicam dividatur singularis, prout cuique opus est. Apostoli enim cum fidelibus primis, qui erant sanctissimi

et religiosissimi, possidebant bona in communi, que deinde singulis pro necessitate cuiusque distribuebant, ut patet Actor. n et seq. Vide ibi dicta. Hoc est quod de Religiosis sua etatis ait S. Hieronymus, epist. 22: « Non licet dicere cuiquam: Tunicam et sagum, textaque juncis strata non habeo. Prefectus omnium ita universa paritur, ut nemo quid postuleat, nemo non habeat. Si quis vero corpori agnoscere, transfertur ad exercitum latorem, et tanto senum ministerio refovetur, ut nec delicias urbium, nec matre querat affectum. »

Idem passim docent Patres et Scholastici. Vide Suarez, III part., Quæst. XL, art. 3, disp. xxviii, sect. 2; Bellarminum, in lib. IV De Summo Pontifici, cap. xiv; Dom. Soto, lib. IV De Justitia, Quæst. I, art. 1.

Dices: Nicolaus IV loco jam citato insinuat An. 1090, quod loculos habent sif perfectiorem minorem: ali enim Christum, cum loculos habent, sese inferiorioribus accommodasse, ut omnes sif esset exemplo. Respondet Suarez: Nicolaus solum assruisit, in genere paupertatis minor, a minuscule rigidam esse illam, que loculos habent, permitti; inde vero non concludit id majoris. « Le perfectionis absolute; potest enim quod minus perfectum est in paupertate, magis esse perfectum in charitate, vel alia virtute. Agit enim Nicolaus de Franciscanis (qualis ipse fuit), quorum Religio pro scopo et fine habet paupertatem summam, ut se S. Francisco fundatori conformet, qui summe summaria paupertatem et nuditatem rursum omnium adamavit. At vero alias Religiones alii habent fines propios et sanctos, ad quos convenientius est habere bona in communi: quare hoc in iis congruentius et perfectius est. Sicut Carthusiani sancte servant silentium et soliditudinem. Alii magnam sectantur vitæ austerioratatem. Qui vero predicatione et missionibus ad infideles vacant, inter homines versantur et magnis viribus sint operari, ut magnos instituti sui labores sustinere valent: quare austerioratatem vitæ charitati in proximum compensant. Utrique ad suum institutum et finem sibi propositum congrue, p[ro]p[ter]e et apposite. Diversus enim finis diversa exigit media. Denique Concilium Tridentinum, sess. 23, cap. ii, concedit omnibus Religiosis, excepto Franciscanis, ut bona immobilia possidere possint. »

7. DIXIT ERGO JESUS: SINITE ILLAM, UT IN DIEM SEPUTURE MEÆ SERVET ILLUD. — « Ut servet, » id est ut servasse ostendatur. Unde Graeca est in praeterito, in diem sepulture meæ servavit illud. Sic et Syrus. Cetera h[ab]itum spectantia explicat Matth. xxvi, 12, etc. Auct. S. Augustini: « Non illi ait: Propter furta tua dicas ista: furem noverat et prodere molebat, sed potius tolerabat et ad perferendos mala in Ecclesia, nobis exemplum patiens demonstrabat. »

9. COGNOVIT ERGO TURBA MULTA EX IUDAIS, QUA ILICIT (in Bethania) EST: ET VENERUNT, NON PROPTER JESUM TANTUM, SED UT LAZARUM VIDERENT, QUA-

SUSCITAVIT A MORTUIS. — « Curiositas, ait S. Augustinus, eos adduxit, non charitas, » ut scilicet Lazarum a morte redivivum viderent, audirent, interrogarent ubi post mortem fuisset, quid vidisset, quid egisset? Ita Cyrillus, Theophylactus, Leoninus.

10. COGITAYERUNT (Grec. οὐδὲν πάντα, id est conservaverunt: ita Syrus, Arabicus et Vatablus, et conservando decreverunt) AUTEM PRINCIPES SACERDOTUM ET ET LAZARUM INTERFICERENT. — Vide hic virulentum principem Zvidiam et malitiam, qua inviderat Jesus gloriam, invident Lazaro et vitam, ne vita eius gloriam Jesus adaugeat. Instabat enim festum Pasche, quo omnes Iudei confundentes Hierosolymam, visuri erant Lazarum a morte suscitatum ac admiraturi Christi virtutem eum suscitantem, idecum multi in eum creditur: quod ut impediant principes, Lazarum e medio tollere decernunt. Verum recte exclamat in eos S. Augustinus, tract. 50: « Et stulta cogitatio et cœca sevita! Dominus Christus, qui suscitare potuit mortuum, non posset occidere? Quando Lazarus interfecisti necem, num quid auferebat Christo potestatem? Si alii vobis videbat mortuum, alii occidens; ecce Dominus utrumque fecit, et Lazarum mortuum, et seipsum suscitavit occidens? »

Denique Lazari suscitatio erat opus proprium Deo; qui ergo eum occidere satagabant, contra Deum pugnabant eumque quasi ad duellum provocabant.

11. QUA MULTI PROPTER ILLUM ABIBANT EX JUDEIS, ET CREDERANT IN JESUM. — « Abibant, » Graece ὑπῆρχε, id est subiacebant se, relinquente eos, desercentes eorum factum; et ab Iudeis refer ad multos, uti refert Syrus et Arabicus, et colligitur ex Graeco: potest tamen referri quoque ad abibant, q. d. Multi Judeorum abibant a Iudeis Christo adversitantibus, et transibant ad Christum.

12. IN CRASTINUM AUTEM. — Hoc est, die crastino, sive postero a cena Jesu facta sabbato in Bethania, puta die Dominice Palmarum, quae erat quinta ante diem Pasche, et quare dies decima mensis Nisan, quo Christus, quasi agnus paschalis, solemniter ritu ingressurus erat Jerusalem, ut ibi fieret victimæ et piaculum mundi: nam die decimo agnus paschalis, qui erat Christi typus, immolandus ait 14 Ind. 2ndus era in Jerusalem, iuxta legem Exod. XII, 3. Cetera que sequuntur usque ad vers. 17, de pompa Christi ingredients in Jerusalem, explicit Math. XXI, 7.

17. TESTIMONIUM ERGO PERIBEBAT (de suscitacione Lazarii, quod scilicet Jesus Lazarum vere, non ficta a morte suscisset) TURBA, QUA ERAVIT CUM EO (Jesus), QUANDO LAZARUM VOCAVIT DE MONUMENTO.

18. PROPTERA ET OBVIAM VENIT EI TURBA, QUA AUDIERUNT EUM FECISSE HOC SIGNUM. — Joannes dat causam, cur cives Hierosolymitani nunc turmatim occurserunt Iesu cum tanto plausu, quod nunquam

antea fecerant, quia scilicet turba, quae suscitacioni Lazarii interfuerat, hoc Iesu miraculum per totam Hierosolymam sparsit, dicens se illud oculis suis vidisse. Hee ergo tanti miraculi notitia exalitavat cives, ut turmatim occurserent Iesu acclamantes Hosanna ipsi quasi suo Messiae et Regi.

19. PHARISEI ERGO DIXERUNT AD SEMETIPSOS (inter se conferentes consilia): VIDETE QUA NIL PROVICIMUS? ECCE MUNDUS TOTES POST EUM ABIT. — Arabicus, totus mundus sequitur illum. Est hyperbole, q. d. Plurimi abeunt a nobis credunque in Iesum. Viderant enim ingenitum hominum turbam illi quasi Messiae occurrere et acclamare Hosanna, ex quo ex omni sexu, etate, genere, numeri tam viros quam feminas, tam senes quam pueros, tam Judeos quam Gentiles, ut patet vers. sequenti. Notat Cyrilus Phariseos his tacite profrophete quod omnes gentes totus mundi ad Christum converterentur, licet id ipsi non inteligerent.

5. Chrysostomus et Theophylactus censent eos, qui hec dicebant, fuisse credentes in Christum, aut certe in illum propensos, quasi ipsi affliti incredulus Christum perskeptibus dicant: Videamus quod persequendo Christum, nihil contra eum proficiens, — potius ejus secundam et gloriam augemus: nam totus mundus post eum abit; cesseamus ergo ab eo persequendo. Unde Graeca, Syrus et Arabicus habent, videlicet nos nihil proficeremus.

Verius Cyrilus, Euthymius et alii censent eos, qui hec dicebant, fuisse credentes in Christum, aut certe in illum propensos, quasi ipsi affliti incredulus Christum perskeptibus dicant: Videamus quod persequendo Christum, nihil contra eum proficiens, — potius ejus secundam et gloriam augemus: nam totus mundus post eum abit: quanto satius fecissemus, si nuper, cum decrevinus eum occidere, statim eum occidessimus, antequam secta ejus adeo cresceret et inclaresceret. Quid ergo nunc nobis faciendum incubuit? ut quantius decrelum nostrum exequamur, eumque et medio tollamus. Quid igitur censemur, quid moras necimus? si tardamus, omnes a nobis ad Iesum abibunt, nec eos revocare poterimus: turba vincemur, nisi astu vircamus.

20. ERANT AUTEM QUIDAM GENTILES, EX HIS QVI ASCENDERANT UT ADORARENTE IN DIE FESTO. — Mirum est nonnullos putare hos fuisse Judeos infra Gentiles commorantes, cum Joannes diserte dicat eos fuisse Gentiles. Fueru ergo hi partim proselyti, hoc est, qui Judeorum religionem iam amplexi erant, vel potius amplecti cogitabant, ut opinantur Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius; partim vero Gentiles, qui unum esse Deum censebant, quem cum viderent a Judæis adorari tanta maiestate in templo Hierosolymitano, a tanta hominum multitudine in Paschate, /

Idem cum eadem facere destinarant, presertim affecti fama sanctitatis et miraculorum Jesu, quem videre et audire cupiebant, ut sit hic Joannes. Ita Cyrilus, Leontius et Theophylactus. Simil modo Eunuchus Candacus regnum venit adorare in Jerusalem, ad quem angelus misit alterum Philippum, scilicet Diaconum (non hunc Apostolum), qui eum ad Christum convertit, *Act. viii.* Sic etiam Gentilium reges templum Jerusalem venerabantur, et ei dona mittebant, ut Cyrus, I Esdra, i; Darius Hystaspis, ibidem, cap. vi; Seleucus et ali reges Asie, II Machab. III.

*Vers. 21.* 21. HI ERGO ACCESERUNT AD PHILIPPUM (Apostolum), QUI ERAIT A BETISAIADA GALILEE, ET ROTARANT EUM, DICENTES: DOMINE, VOLUMUS JESUM VIDERE. — Philippum pre aliis adierat, vel quia ei erat notus, vel quia primus eis occurrit, vel quia vox et vultu maiorem candorem, facilitatem et benignitatem pra se ferabat, itaque omnes ad se aliebant; Christum enim ipsum, utpote virum sanctissimum et Prophetam excellentium, adeoque Iudeum (Iudei enim abhorabant a Gentibus), illi cum Gentiles essent, accedere non audebant, ait Cyrilus, Chrysostomus et Leontius. Mediatrix ergo inter se et Christianum adiubavit Philippon, ut id a eum audiret faciat.

*Vers. 22.* 22. VENIT PHILIPPUS, ET DIGIT ANDREE (quasi majori et antiquiori Apostolo), ANDREAS RURSUM ET PHILIPPUS DIXERUNT IESU. — Andreas enim majoris apud Christum erat auctoritas, utpote qui primus omnium Iesum adierat et ad eum Petrum fratrem suum adduxerat, cap. i, vers. 40. Communicato ergo inter se consilio, rem totam defuerunt ad Iesum, antequam ipsos Gentiles adducant, quia audierant a Iesu: « In viam Gentium non abiaberis », Matth. x, 5.

*Vers. 23.* 23. JESUS AUTEM RESPONDIT EIS, DICENS: VENIT HORA UT CLARIFICET FILIUS HOMINIS. — Graece δέκεται, id est glorificetur. Ita Syrus et Arabicus, q. d. Nolite Gentiles arcere a me, sed eos ad me adducite. Quod enim dixi olim: « In viam Gentium non abiaberis », vobis dixi initio predicationis mee, qua ad Iudeos solos a Deo destinabar; nunc autem cum finitur predicatione, aequa ac vita mea, cumque Judaei predicationem meam repellant, ego illam per vos transferam ad Gentes. Instat ergo nuna hora, id est tempus, quo ego post mortem meam (et per eam) que mibi imminet, as per meam e morte resurrectionem, ascensionem in celum et missionem Spiritus Sancti, non tantum a Iudeis, sed a Gentibus per totum orbem clarifice, id est volut Messias salvator agnoscar, colar, adorer per vestram, o Apostoli mei, ubique predicationem.

Porro Christi clarificatio, Christianorum omnium clarificatio est. Nam, ait S. Augustinus, serm. 176 *De Temp.*: « Nos Christi mors vivificavit, nos resurrecio erexit, nos ascensio consecravit. » Quia, ut idem ait, serm. 484: « Cum

Jesus ascendit, Spiritus Sanctus ad nos descendit. » 24. AMEN, AMEN DICO VOBIS: NEI GRANUM FRU- TUM, VERS. 24. MENTI CADENS IN TERRAM MORTUUM FUEIT, VERS. 24. SUN SOLUM MANET: 25. SI AUTEM MORTUUM FUEIT, VERS. 24. MULTUM FRUCTUM AFFERT. — Docet Christus claritatem sive gloriam iam dictam, sibi per mortem crucis obveneratum, ne illa turbentur et scandalizentur Apostoli et fideles. Audi S. Augustinum, tract. 31: « Seipsum Jesus dicebat: ipse erat granum mortificandum et multiplicandum; mortificandum in infidelitate Iudeorum; multiplicandum in fide omnium populorum. » q. d. Sicut granum tritici seminatum in terra, nisi in ea moriatur, id est corruptatur, mortificetur, et in aliis substantiis, scilicet in germen terra calore resoluta, non germinat, nec fructum facit: sin autem moriatur, germinando malum fructum affert sequre multiplicatum, ut unum granum ex se producat 20, 30, 60 grana. Supple: sic pariter ego, qui sum quod si granum tritici, e celo in terram tactum, mori debebo, ut per mortem meam ejusque meritum, aequa ac exemplum, multos virtutum et fidelium fructus, eosque insignes et celebres proferam, scilicet tot milia Martyrum, Virginum, Doctorum, Confessorum castorumque fidelium, per totum orbem sparsa, et futuris seculis spargenda. Idem contingit in morte Martyrum, ut uno morienti, multi pro eo surgant et fidem Christi amplectantur. Quocirca Ecclesia huc legit in festo S. Laurentii ceterorumque Martyrum. Verte Tertullianus, in fine *Apolog.*: « Sanguis Martyrum, inquit, est semen Christianorum. » Unde addit idem ibidem: « Crucifixa, tortuata, damnata, atterita nos; probatio est enim innocencie nostrae iniquitas vestra. » E mox: « Exquisitor crudelitas vestra, illecebra est magis secta; plures efficiunt, quoties metimus a vobis. » Exemplum illustrare S. Gregorius, lib. III *Dialog.*, cap. xxxi, dat S. Hermengildum, qui propter orthodoxam fidem occisus a patre Leovigildo, rege Arianio, ipsum et fratrem suum Recaredum totamque Visigothorum gentem ab arianismo ad rectam fidem converxit: « Unus ergo, ait Gregorius, in gente illi mortuus est, ut multi viverent, et dum unum granum fideliiter cecidit ad obtinendam fidem animarum, seges multa surrexit. »

Anagogice Beda: Seminatus est Jesus, inquit, de semina Patriarcharum in agro mundi hujus, id est incarnatus est: solus non tuus est, cum multis surrexit. Denique audi S. Bernardus, serm. 43 in *Cant.*: « Moriarum granum, et surgat gentium seges. Oportet pati Christum, et surgere a mortuis, et predicari in nomine eius peccantibus et remissionem peccatorum, non solum in Iudeam, sed etiam in omnes gentes, quatenus ab uno nomine, quod est Christus, milia millionum credentium Christiani dicantur, et dicant: Oleum effusum nomen tuum. »

QUI AMAT ANIMAM SUAM, PERDET EAM; ET QUI

ODIT ANIMAM SUAM IN HOC MUNDO, IN VITAM ETERNAM CUSTODIT EAM. — Primo, q. d. « Qui amat animam, » id est vitam suam pra mea fide et fidei professione, ut malit fidem negare, quam vitam amittere, hic « perdet » animam et vitam, quia incurrit mortem eternam et gehennam. « Qui » vero « odit animam, » id est vitam, ut malit eam polius quam fidem amittere, hic « custodit eam, » ut in eternum beatus vivat in celo. Rursum, « qui amat animam suam, » id est anima sua desideria et concupiscentias, pra voluntate et mandatis meis, v. malit concupiscentias suas sequi quam mandata mea, hic « perdet » animam suam in gehennam: « qui » vero sicut « dicit » resistendo ejus cum ipsentis legi Dei contraria, hic « custodit eam, » ut eternam beatitudinis vitam a me consequatur. Ita fecere Martyres, Anachoretae, Religiosi, Virginis exteriores Sancti. Utterque sensus huic loco est congruus, et a Christo intentus, ideoque jungendus, uti jungunt S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius. Videbat enim Christus Apostolos et Christianos post mortem suam persecutionem et martyrium passuros a Iudeis et Gentibus: volunt ergo contra illa ipsos hic præmonere et præmunire, q. d. Me defuncto, insurgent contra vos Scribes, principes et tyranri: videte ergo ne fidem meam negatis, ut vitam temporalem conservatis, quia hoc faciendo perditis vitam eternam et beatam, quam acquireatis, si vitam temporalem pro fide mea morti exposueritis.

Rursum volunt Christus fideles omnes docere, quod assiduus concupiscentis resistere cum eiusque lucrari debet: « Caro enim concupiscentia adversus spiritum et spiritus adversus carnem, » Gal. vi. Hoc est quod ait Christus, Matth. x, 39: « Qui inventit animam suam, perdet illam. » Et cap. xvi, 23: « Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet illam: qui autem perderit animam suam propter me, inventit eam. » Et Eccl. xviii, 30: « Post concepientias tuas non eas, et a voluntate tua avertire. Si præstas anime tua concepientias ejus, faciet te in gaudium inimicis tuis. » Vide ibi dicta.

Porro, perperam hunc locum intelligebant heretici dicti Circumcelliones, qui, teste S. Augustino hic, seipsose occidebant, ut sic vitam eternam a Christo hic promissam consequerentur. Aliud enim est odisse animam, aliud eam occidere, quod omni lege vetitum est.

Denique audi S. Augustinus, tract. 51: « Qui amat animam suam, perdet eam. Quod dubius modis intelligi potest: Qui amat, perdet, id est si amas, perdes: si cupis vitam tenere in Christo, noli timere mori pro Christo. Item alio modo: Qui amat animam suam, perdet eam: noli amare, ne perdas: noli amare in hac vita, ne perdas in eterna vita. Hoc autem quod posterius dixi, magis habere videatur Evangelicus sensus. » Et nonnullis interjectis: « Magna et mira sententia,

quemadmodum sit hominis in vitam suam amor, ut pereat; odium, ne pereat: si male amaveris, tunc odisti; si bene eroris, tunc amasti. Felices qui oderunt custodiendo, ne perdant amando. » Unde post multa concludit: « Cum ergo causa articulus venerit, ut haec conditio proponatur, aut faciendum esse contra Dei præceptum, aut ex haec vita emigrandum: quorum duorum homo si cogitat alterum eligere, comminante mortem persecutori, ibi oligat Deo dilecto emori, quem offeso vivere; ibi odet in hoc mundo animam suam, ut in vitam eternam custodiat eam. » Audi et S. Chrysostomus: « Amat animam in hoc mundo, qui desideria cœlus inconvenientia facit; odit autem, qui non credit ei noxiis concupiscenti. Dixi vero, odit: sicut enim eorum quid odio habentur, nec vocem audire sustinemus, Ita animam contraria Deo volentem cum vehementia avertere oportet. » Et Theophylactus, quia grave erat audire odio habendam animam, consolatur dicens: In hoc mundo, in quo temporis brevitatem indicat, emolummentum eternum subiungens. Addit Chrysostomus: Christum, cum videret discipulos de morte sua contristandos, eos exiressisse ad majores, q. d. Quid dio: Si mortem meam generose non feratis: nisi vos ipsi moriamini, nullum vos sequatur emolummentum. » Ide Chrysostomus hic, tract. 66.

Hac ergo Christi sententia est axioma, basis, fundamentum et compendium vita Christiana. Ipsa enim est radix et principium virtutum omnium, quem ex illa, perinde ac conclusiones ex premisis elicuntur: qui ergo in schola Christi doctus, eximius et perfectus evadere cupit, hanc gnomon assidue ruminet, expendat, voluntati imprimat, et opere exequatur, ut omnes suas actiones illi quasi Lydio lapidi adaptet, adaequat et conformet: ita verus et singularis Christi discipulus, assecuta et imitator evadet, ac pro vita temporali quam negligit, beata vita eterna gaudia nanciscetur.

25. *SI QUIS MINISTRAT, ME SEQUITUR.* — q. d. Qui cupidus meus es: minister, assecuta et discipulus, me imitetur per mortem et mortificationem, ac per bona opera, ait S. Chrysostomus vias meas ambule, ait S. Augustinus, non suas, non quae sua sunt querens, sed quae Iesu Christi, quaecumque bona, sive in temporalibus sive in spiritualibus, faciens propter eum.

Et ubi sum ego, illuc et minister meus erit. — Ecce fructum (pergit S. Augustinus) et mercedem: gratias amat, et operis quo ministratur illi præfum est esse cum illo, ut ibi sit adoptatus, ubi est unitus; nimur in celo, in visione et possessione Dei, in felicitate et gaudio eterno. Ita S. Chrysostomus. Vide dicta Luce xxii, 7 et sequent.